
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929379  - CAMARA MUNICIPAL DE TREMEMBÉ - SP

PREGÃO 90001/2024

Às 11:13 horas do dia 20 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RICARDO ALEXANDRE DE TOLEDO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 27/2024, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços técnicos na área de tecnologia da informação para a Câmara Municipal da Estância
Turística de Tremembé, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 08/08/2024 às 08:00 até 22/08/2024 às 08:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/08/2024 às 08:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 às 08:00:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/08/2024 às 08:37:40
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/08/2024 às 08:00:01 Abertura da sessão pública

22/08/2024 às 08:37:39 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 620/09/2024 11:13



UASG 929379 PREGÃO 90001/2024

Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)

UNIDADE

4

Adjudicado e Homologado

R$ 13.501,8750Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.834.***-*3 - RICARDO ALEXANDRE DE TOLEDO para S M INFORMATICA LTDA, CNPJ
06.245.736/0001-06, melhor lance: R$ 4.500,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

38.363.165/0001-09 - 38.363.165 BIANCA APARECIDA DE
BARROS SILVERIO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 4.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 13.501,8750 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

50.354.328/0001-84 - ALPHACORP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 13.500,0000  -

Valor proposta: R$ 20.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 13.501,8750  -

Valor proposta: R$ 13.501,8750 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

14.432.754/0001-25 - CAELIHCOM SOLUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 13.500,0000  -

Valor proposta: R$ 13.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

14.336.933/0001-69 - FF SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 12.997,0000  -

Valor proposta: R$ 12.997,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

09.039.335/0001-98 - IT4TECH COMERCIO E PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 7.000,0000  -

Valor proposta: R$ 13.501,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

Item 1 - Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 500,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 620/09/2024 11:13



UASG 929379 PREGÃO 90001/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.830.541/0001-76 - LEBAP TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 13.500,0000  -

Valor proposta: R$ 13.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

05.352.572/0001-53 - LORAC INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 18.000,0000  -

Valor proposta: R$ 30.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

47.379.301/0001-31 - METIS TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 13.001,8750  -

Valor proposta: R$ 13.501,8750 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

06.245.736/0001-06 - S M INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 4.500,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 13.501,8700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

35.384.904/0001-42 - SEGTRON INFORMATICA E
DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 3.500,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 13.501,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

48.869.035/0001-98 - WORKDAY SOLUCOES TECNOLOGICAS E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 9.100,0000  -

Valor proposta: R$ 13.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

22/08/2024 08:01:28 35.384.904/0001-42 R$ 12.497,0000

22/08/2024 08:02:15 05.352.572/0001-53 R$ 29.500,0000

22/08/2024 08:02:36 47.379.301/0001-31 R$ 13.001,8750

22/08/2024 08:03:40 50.354.328/0001-84 R$ 14.000,0000

22/08/2024 08:03:41 09.039.335/0001-98 R$ 11.900,0000

22/08/2024 08:05:06 06.245.736/0001-06 R$ 11.000,0000

22/08/2024 08:05:26 38.363.165/0001-09 R$ 10.500,0000

22/08/2024 08:05:32 35.384.904/0001-42 R$ 10.000,0000

22/08/2024 08:05:50 06.245.736/0001-06 R$ 9.500,0000

22/08/2024 08:06:09 38.363.165/0001-09 R$ 9.000,0000

22/08/2024 08:06:23 06.245.736/0001-06 R$ 8.500,0000

3 de 620/09/2024 11:13



UASG 929379 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

22/08/2024 08:06:32 35.384.904/0001-42 R$ 8.000,0000

22/08/2024 08:06:37 05.352.572/0001-53 R$ 18.000,0000

22/08/2024 08:07:01 06.245.736/0001-06 R$ 7.500,0000

22/08/2024 08:07:04 50.354.328/0001-84 R$ 13.500,0000

22/08/2024 08:07:08 09.039.335/0001-98 R$ 7.000,0000

22/08/2024 08:07:44 06.245.736/0001-06 R$ 6.500,0000

22/08/2024 08:08:19 35.384.904/0001-42 R$ 6.000,0000

22/08/2024 08:08:38 06.245.736/0001-06 R$ 5.500,0000

22/08/2024 08:08:50 35.384.904/0001-42 R$ 5.000,0000

22/08/2024 08:09:03 06.245.736/0001-06 R$ 4.500,0000

22/08/2024 08:09:12 38.363.165/0001-09 R$ 4.000,0000

22/08/2024 08:09:20 35.384.904/0001-42 R$ 3.500,0000

22/08/2024 08:26:18 48.869.035/0001-98 R$ 9.100,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 08:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/08/2024 08:11:21 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 22/08/2024 08:25:25 A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: . Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/08/2024 08:35:26 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
35.384.904/0001-42

22/08/2024 08:52:56

Sr. Fornecedor SEGTRON INFORMATICA E DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ 35.384.904/0001-42, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 11:00:00 do dia 22/08/2024. Justificativa: Favor encaminhar proposta final para o
serviço..

pelo participante
35.384.904/0001-42

22/08/2024 10:50:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:50:03 de 22/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SEGTRON INFORMATICA E DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 35.384.904/0001-42.

pelo participante
35.384.904/0001-42

22/08/2024 10:50:27 Proposta enviada Sr, Pregoeiro.

Sistema para o
participante
35.384.904/0001-42

22/08/2024 11:11:09

Sr. Fornecedor SEGTRON INFORMATICA E DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ 35.384.904/0001-42, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 23:59:00 do dia 26/08/2024. Justificativa: Diante do baixo valor apresentado,
solicito que a exequibilidade da proposta seja demonstrada (art. 59, §2º, Lei 14.133/21),
apresentando justificativas e documento tais como Contrato(s) e/ou e Nota(s) Fiscal(is) com objeto
e preços compatíveis aos ofertados pela licitante para a contratação, .

pelo participante
35.384.904/0001-42

26/08/2024 14:35:47
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:35:47 de 26/08/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor SEGTRON INFORMATICA E DISTRIBUIDORA DE
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 35.384.904/0001-42.

pelo participante
35.384.904/0001-42

26/08/2024 14:36:33 Boa tarde Sr. Pregoeiro. Planilha de custos para a execução dos serviços foi anexada.

Sistema 27/08/2024 09:38:00
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/08/2024 09:48:00.

Sistema para o
participante

27/08/2024 11:36:58
Sr. Fornecedor SEGTRON INFORMATICA E DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ 35.384.904/0001-42, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para

4 de 620/09/2024 11:13



UASG 929379 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

22/08/2024 08:52:56
Fornecedor SEGTRON INFORMATICA E DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 35.384.904/0001-42
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 22/08/2024 11:00:00. Motivo: Favor encaminhar proposta final
para o serviço..

22/08/2024 10:50:03
Fornecedor SEGTRON INFORMATICA E DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 35.384.904/0001-42
finalizou o envio de anexo.

22/08/2024 11:11:09

Fornecedor SEGTRON INFORMATICA E DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 35.384.904/0001-42
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 26/08/2024 23:59:00. Motivo: Diante do baixo valor apresentado,
solicito que a exequibilidade da proposta seja demonstrada (art. 59, §2º, Lei 14.133/21), apresentando justificativas e
documento tais como Contrato(s) e/ou e Nota(s) Fiscal(is) com objeto e preços compatíveis aos ofertados pela licitante para
a contratação, .

26/08/2024 14:35:47
Fornecedor SEGTRON INFORMATICA E DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 35.384.904/0001-42
finalizou o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

35.384.904/0001-42 27/08/2024 11:36:58

encerrar o envio: 23:59:00 do dia 29/08/2024. Justificativa: Enviar documentação para habilitação,
conforme TR: - CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA DA UNIÃO; - CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS; -
ATESTADO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA EMITIDO PELO TÉCNICO RESPONSÁVEL
PELA EMPRESA;..

pelo participante
35.384.904/0001-42

29/08/2024 15:43:03

Documentos encaminhados conforme solicitado. Informamos que referente a CERTIDÃO
NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA DA UNIÃO,
foi realizado pagamento de imposto, o qual o comprovante foi anexado. Desta forma, conforme §
1o do Art. 43 da Lei 123/2006, solicitamos o prazo de cinco dias úteis, prorrogáveis a critério da
Administração, a fim de anexar a certidão citada dentro da sua vigência.

Sistema para o
participante
35.384.904/0001-42

29/08/2024 23:59:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 23:59:00 de 29/08/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor SEGTRON INFORMATICA E DISTRIBUIDORA DE
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 35.384.904/0001-42.

Sistema 30/08/2024 09:48:43
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/08/2024 09:58:43.

Sistema para o
participante
38.363.165/0001-09

30/08/2024 09:50:27

Sr. Fornecedor 38.363.165 BIANCA APARECIDA DE BARROS SILVERIO, CNPJ
38.363.165/0001-09, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 23:59:00 do dia 03/09/2024. Justificativa: Diante da inabilitação da 1ª colocada, solicito
apresentação de proposta e documentos, conforme Termo de Referência..

pelo participante
38.363.165/0001-09

02/09/2024 14:34:23
Boa tarde, Prezado (a) Pregoeiro (a), solicito nossa desclassificação do certame, sem prejuízo, pois a
proposta não irá conseguir contemplar plenamente todas as exigências do edital.

Sistema para o
participante
38.363.165/0001-09

03/09/2024 23:59:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 23:59:00 de 03/09/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 38.363.165 BIANCA APARECIDA DE BARROS SILVERIO,
CNPJ 38.363.165/0001-09.

Sistema para o
participante
06.245.736/0001-06

04/09/2024 08:35:31

Sr. Fornecedor S M INFORMATICA LTDA, CNPJ 06.245.736/0001-06, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 23:59:00 do dia 06/09/2024. Justificativa:
Bom dia! Solicito envio da proposta e documentos para habilitação, conforme Termo de
Referência..

pelo participante
06.245.736/0001-06

06/09/2024 12:15:04
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:15:04 de 06/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor S M INFORMATICA LTDA, CNPJ 06.245.736/0001-06.

Sistema 16/09/2024 12:02:34
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/09/2024 12:12:34.

Sistema 16/09/2024 12:14:10
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/09/2024 12:24:10.

Sistema 16/09/2024 12:27:30 A fase de recurso do item 1 está aberta até 19/09/2024.

Sistema 20/09/2024 00:00:01 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

5 de 620/09/2024 11:13



UASG 929379 PREGÃO 90001/2024

Data/Hora Descrição

27/08/2024 11:36:58

Fornecedor SEGTRON INFORMATICA E DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 35.384.904/0001-42
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 29/08/2024 23:59:00. Motivo: Enviar documentação para
habilitação, conforme TR: - CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À
DÍVIDA DA UNIÃO; - CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS; - ATESTADO DE RESPONSABILIDADE
TÉCNICA EMITIDO PELO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA;..

30/08/2024 09:50:27
Fornecedor 38.363.165 BIANCA APARECIDA DE BARROS SILVERIO, CNPJ 38.363.165/0001-09 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 03/09/2024 23:59:00. Motivo: Diante da inabilitação da 1ª colocada, solicito apresentação
de proposta e documentos, conforme Termo de Referência..

04/09/2024 08:35:31
Fornecedor S M INFORMATICA LTDA, CNPJ 06.245.736/0001-06 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 06/09/2024 23:59:00. Motivo: Bom dia! Solicito envio da proposta e documentos para habilitação, conforme
Termo de Referência..

06/09/2024 12:15:04 Fornecedor S M INFORMATICA LTDA, CNPJ 06.245.736/0001-06 finalizou o envio de anexo.

20/09/2024 11:13:15
Fornecedor S M INFORMATICA LTDA, CNPJ 06.245.736/0001-06 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
4.500,0000.

20/09/2024 11:13:15 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/09/2024 12:12:34

Intenção de recurso na habilitação: 16/09/2024 12:24:10

Recurso: 19/09/2024 23:59:59

Contrarrazão: 24/09/2024 23:59:59

Recursos realizados:

06.245.736/0001-06 - S M INFORMATICA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 27/08/2024 09:46:30

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

6 de 620/09/2024 11:13


